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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Kuesioner Penelitian 

KUESIONER PENELITIAN 

“Analisis Efisiensi Pemasaran Komoditas Salak Pondoh di Desa Girikerto 

Kecamatan Turi kabupaten Sleman Yogyakarta’’ 

AFIF AKBAR PERMANA 

Fakultas Peternakan dan Pertanian Unversitas Diponegoro 

 

Responden Petani Salak 

A. Identitas Responden Petani Salak Pondoh 

1. Nama : ........................................................................... 

2. Alamat : ..................................................................... 

   ..................................................................... 

3. Umur : .........................................  tahun 

4. Jenis kelamin :  L / P 

5. Pendidikan formal terakhir :  

a. Tidak tamat SD d. SMA 

b. SD e. Perguruan Tinggi (D1, D2, D3, S1) 

c. SLTP 

6. Pekerjaan   : ............................. 

7. Jumlah anggota keluarga   : .................... orang 

8. Jumlah tanggungan   : .................... orang 

9. Lama melakukan usahatani Salak  : .................... tahun 

 

B. Biaya  

1. Luas lahan yang ditanam : .............................. Ha 

2. Jarak tanam Salak  : ................... m      X  .......m 

3. Apakah Anda memperkerjakan Buruh untuk Pemeliharan tanaman? 

Ya/ Tidak 

Jika Ya, Biaya yang dikeluarkan Untuk Pekerja Buruh : 

 

4. Apakah Anda melakukan pemeliharaan tanaman?Ya/Tidak 

Jika ya, pemeliharaan yang dilakukan : 

a. Pemupukan : 

  - kandang : 

  - Urea :  

  - TSP : 

b. Pengendalian Hama Penyakit :  

c. Penyiangan :  

5. Produksi : ..............................  

6. Sudah berapa kali panen dalam setahun: ................ kali 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

7. Biaya peralatan yg digunakan dalam proses penenaman salak 

 

No 
Nama Alat atau 

bahan 
Jumlah (unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

ekonomis 

     

     

     

     

     

     

     

 

C. Data Pemasaran 

1. Volume penjualan  : .............................  

2. Harga jual  : ............................. Rp/kg 

Apakah Anda melakukan pemasaran Salak sendiri?Ya/Tidak 

Jika ya, dimana anda memasarkan sendiri? 

Jika ya, kepada siapa anda memasarkan sendiri? 

Jika ya, berapa biaya riil yang dikeluarkan per bulan? 

Jawab: Rp................................/ bulan 

 Jika tidak, kepada siapa menjual hasil produksi Salak dan alternatifnya? 

No Tujuan Penjualan Nama dan Alamat Jumlah 

Salak/Kg 

Harga (Rp/kg) 

1. 

Pedagang 

pengumpul dalam 

desa 

   

2. 

Pedagang 

pengumpul luar 

desa 

   

3. Pedagang besar    

4. 
Pedagang 

pengecer 

   

5. Konsumen    
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

1. Hasil panen dalam bulan terakhir Anda menjual Salak kepada siapa saja 

(alternatifnya) ? 

................................................................................................................ 

2. Bagaimanakah cara penentuan harga jual Salak? 

.............................................................................................................. 

3. Bagaimana sistem pembayaran dalam penjualan Salak? 

................................................................................................................. 

4. Siapakah yang posisinya lebih dominan dalam menentukan harga Salak? 

a. Penjual (petani) 

b. Pembeli (pedagang) 

c. Sama-sama kuat (antara petani dan pedagang) 

5. Sarana transportasi yang digunakan dalam pemasaran salak? 

.............................................................................................................. 

6. Biaya Transportasi yang dikeluarkan dalam pemasaran Salak?Bensin/mobil 

.............................................................................................................. 

7. Berapa Biaya Karcis Masuk ke dalam pasar? 

8. Biaya Lain- Lain? 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

Responden Pedagang Pengecer 

A. Identitas Responden Pedagang Pengecer 

1. Nama : ...................................................................... 

2. Alamat  : ..................................................................... 

 ..................................................................... 

3. Umur : .........................................  tahun 

4. Jeniskelamin :  L / P 

5. Pendidikan formal terakhir :  

6. Tidak tamat SD d. SMA 

7. SD e. Perguruan Tinggi (D1, D2, D3, S1) 

8. SLTP 

9. Jumlah anggota keluarga  : .................... orang 

10. Jumlah tanggungan  : .................... orang 

11. Lama berdagang  : ....................  

B. Data Pemasaran 

1. Volume pembelian  : ………………………..…... /ton/kg 

2. Frekuensi pembelian   : ........................................ per bulan 

3. Harga beli  : Rp.………………………… /kg 

4. Volume penjualan  : …………………………….. kg/bulan 

5. Frekuensi penjualan  : ......................................... per bulan 

6. Harga jual  :  

7. Tanpa grading  : Rp.……………………….... /kg 

8. Grading  : a.  Grade A : Rp..................../kg 

: b.  Grade A : Rp..................../kg 

: c.  Grade A : Rp..................../kg 

Penjualan Salak pondoh bulan Oktober - November 

Lembaga 

Pemasaran 

Harga  

(Rp/kg) 

Jumlah salak dijual 

(kg) 

Salak Komoditas 

lain 

salak Komoditas 

lain 

Pedagang besar     

Pedagang Pengecer     

Konsumen     

Total    

Wilayah penjualan Salak pondoh 

 - Dalam daerah  : 

 - Luar daerah  : 

 

1. Total biaya pengangkutan per transaksi / per bulan: 

Rp.................................... /kg 

2. Jarak ke tempat pemasaran:……………… Km 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

No Nama Alat atau Bahan 
Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

ekonomis 

     

     

 

3. Apakah salak disimpan sebelum dipasarkan?Ya/Tidak 

4. Jika ya, biaya penyimpanan per bulan? 

5. Dimana salak disimpan sebelum dipasarkan? 

................................................................................................................. 

6. Berapa lama salak disimpan sebelum dipasarkan? 

................................................................................................................. 

7. Total biaya pengemasan per transaksi/ per bulan : 

Rp............................../bulan 

8. Kemana saja Anda melakukan pemasaran salak (alternatifnya)? 

............................................................................................................... 

9. Bagaimanakan cara penentuan harga jual  salak? 

.................................................................................................................. 

10. Bagaimanakah cara pembayaran yang dilakukan dalam penjualan salak? 

.................................................................................................................. 

11. Biaya Tenaga Kerja( Perhari) 

12. Alat transportasi yang digunakan 

13. Biaya transportasi 

14. Biaya karcis dalam pasar 

15. Biaya Lain-lain 

................................................................................................................... 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

Responden Pedagang Pengumpul 

A. Identitas Responden Pedagang Pengumpul 

1. Nama : ...................................................................... 

2. Alamat  : ..................................................................... 

 ..................................................................... 

3. Umur : .........................................  tahun 

4. Jeniskelamin :  L / P 

5. Pendidikan formal terakhir : 

6. Tidak tamat SD d. SMA 

7. SD e. Perguruan Tinggi (D1, D2, D3, S1) 

8. SLTP 

9. Jumlah anggota keluarga  : .................... orang 

10. Jumlah tanggungan  : .................... orang 

11. Lama berdagang  : .................... 

B. Data Pemasaran 

1. Volume pembelian  : ………………………..…... /ton/kg 

2. Frekuensi pembelian   : ........................................ per bulan 

3. Harga beli  : Rp.………………………… /kg 

4. Volume penjualan  : …………………………….. kg/bulan 

5. Frekuensi penjualan  : ......................................... per bulan 

6. Harga jual  :  

7. Tanpa grading  : Rp.……………………….... /kg 

8. Grading  : a.Grade A : Rp..................../kg 

 : b.Grade B : Rp..................../kg 

: c.Grade C : Rp..................../kg 

Penjualan Salak pondoh bulan Oktober - November 

Lembaga 

Pemasaran 

Harga  

(Rp/kg) 

Jumlah salak dijual 

(kg) 

Salak Komoditas 

lain 

salak Komoditas 

lain 

Pedagang besar     

Pedagang Pengecer     

Konsumen     

Total    

Wilayah penjualan Salak pondoh 

 - Dalam daerah  : 

 - Luar daerah  : 

 

1. Total biaya pengangkutan per transaksi / per bulan : 

Rp.................................... /kg 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

2. Jarak ke tempat pemasaran :……………… Km 

No Nama Alat atau Bahan 
Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai 

ekonomis 

     

     

 

3. Apakah salak disimpan sebelum dipasarkan?Ya/Tidak 

4. Jika ya, biaya penyimpanan per bulan? 

5. Dimana salak disimpan sebelum dipasarkan? 

................................................................................................................. 

6. Berapa lama salak disimpan sebelum dipasarkan? 

................................................................................................................. 

7. Total biaya pengemasan per transaksi/ per bulan :  

Rp............................../bulan 

8. Kemana saja Anda melakukan pemasaran salak (alternatifnya)? 

............................................................................................................... 

9. Bagaimanakan cara penentuan harga jual  salak? 

.................................................................................................................. 

10. Bagaimanakah cara pembayaran yang dilakukan dalam penjualan salak? 

.................................................................................................................. 

11. Biaya Tenaga Kerja( Perhari) 

12. Alat transportasi yang digunakan 

13. Biaya transportasi 

14. Biaya karcis dalam pasar 

15. Biaya Lain-lain 

................................................................................................................... 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

Responden Pedagang Besar 

A. Identitas Responden Pedagang Pengumpul 

1. Nama : ...................................................................... 

2. Alamat  : ..................................................................... 

 ..................................................................... 

3. Umur : .........................................  tahun 

4. Jeniskelamin :  L / P 

5. Pendidikan formal terakhir : 

6. Tidak tamat SD d. SMA 

7. SD e. Perguruan Tinggi (D1, D2, D3, S1) 

8. SLTP 

9. Jumlah anggota keluarga  : .................... orang 

10. Jumlah tanggungan  : .................... orang 

11. Lama berdagang  : .................... 

B. Data Pemasaran 

1. Volume pembelian  : ………………………..…... /ton/kg 

2. Frekuensi pembelian   : ........................................ per bulan 

3. Harga beli  : Rp.………………………… /kg 

4. Volume penjualan  : …………………………….. kg/bulan 

5. Frekuensi penjualan  : ......................................... per bulan 

6. Harga jual  :  

7. Tanpa grading  : Rp.……………………….... /kg 

8. Grading  : a.Grade A : Rp..................../kg 

 : b.Grade B : Rp..................../kg 

: c.Grade C : Rp..................../kg 

Penjualan Salak pondoh bulan Oktober - November 

Lembaga 

Pemasaran 

Harga  

(Rp/kg) 

Jumlah salak dijual 

(kg) 

Salak Komoditas 

lain 

salak Komoditas 

lain 

Pedagang besar     

Pedagang Pengecer     

Konsumen     

Total    

 Wilayah penjualan Salak pondoh 

 - Dalam daerah  : 

 - Luar daerah  : 

 

1. Total biaya pengangkutan per transaksi / per bulan : 

2. Jarak ke tempat pemasaran :……………… Km 
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Lampiran 1. (Lanjutan) 

No Nama Alat atau Bahan 
Jumlah 

(unit) 

Harga 

(Rp/unit) 

Nilai ekonomis 

     

     

 

3. Apakah salak disimpan sebelum dipasarkan?Ya/Tidak 

4. Jika ya, biaya penyimpanan per bulan? 

5. Dimana salak disimpan sebelum dipasarkan? 

................................................................................................................. 

6. Berapa lama salak disimpan sebelum dipasarkan? 

................................................................................................................. 

7. Total biaya pengemasan per transaksi/ per bulan :  

Rp............................../bulan 

8. Kemana saja Anda melakukan pemasaran salak (alternatifnya)? 

............................................................................................................... 

9. Bagaimanakan cara penentuan harga jual  salak? 

.................................................................................................................. 

10. Bagaimanakah cara pembayaran yang dilakukan dalam penjualan salak? 

.................................................................................................................. 

11. Biaya Tenaga Kerja( Perhari) 

12. Alat transportasi yang digunakan 

13. Biaya transportasi 

14. Biaya karcis dalam pasar 

15. Biaya Lain-lain 

................................................................................................................... 
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Lampiran 2. Identitas Responden Petani 

No Nama Alamat Usia Pendidikan 
Pekerjaan 

Utama 

Jumlah anggota 

keluarga 
Status lahan 

Luas lahan 

(m2) 

1 dwi sasongko Nangsri Lor 53 SD Petani 4 Milik Sendiri 900 

2 Siswanto Nangsri Lor 50 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 3500 

3 surtanto Somoitan 55 SD Petani 4 Milik Sendiri 700 

4 Sumpono Somoitan 60 SMA Petani 5 Milik Sendiri 800 

5 Triprasetyo Somoitan 39 SMA Petani 3 Milik Sendiri 700 

6 Edy Sorodadi 50 SMA Petani 4 Milik Sendiri 3000 

7 Sri Jananto Somoitan 52 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2500 

8 Ngadiman Sorodadi 53 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 900 

9 Endro Atmojo Sukorejo 62 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2000 

10 Muhadi Sukorejo 55 SD Petani 3 Milik Sendiri 900 

11 Sri Muryati Sukorejo 51 SMA Petani 3 Milik Sendiri 2000 

12 Siswo Harjoko Somoitan 55 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 900 

13 Sri Murtoko Somoitan 52 SLTP Petani 3 Milik Sendiri 1000 

14 Dwi Roso Somoitan 60 SD Petani 5 Milik Sendiri 2500 

 15 Saryono Somoitan 55 SMA Petani 4 Milik Sendiri 3000 

16 Teguh Raharjo Somoitan 52 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2000 

17 Sukardi Somoitan 54 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 2000 

18 Srimulat Handayani Sukorejo 56 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 1000 

19 Supraptinah Sukorejo 57 SMA Petani 5 Milik Sendiri 3500 

20 Surati Sukorejo 50 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 2000 
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Lampiran 2. (Lanjutan) 

No Nama Alamat Usia Pendidikan 
Pekerjaan 

Utama 

Jumlah anggota 

keluarga 
Status lahan 

Luas lahan 

(m2) 

21 Endang Setyo M Sukorejo 51 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2700 

22 Surasto Sukorejo 60 SD Petani 5 Milik Sendiri 500 

23 Winarta Nangsri Lor 55 SMA Petani 4 Milik Sendiri 500 

24 Sudikun Nangsri Lor 53 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 900 

25 Widodo Nangsri Lor 56 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 1000 

26 Hendro Nangsri Lor 54 SD Petani 4 Milik Sendiri 700 

27 Suwarsono Nangsri Lor 52 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2500 

28 Anuk Miarsa Nangsri Lor 50 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1000 

29 Suharni Nangsri Lor 51 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 500 

30 Suyono Nangsri Lor 54 SMA Petani 4 Milik Sendiri 900 

31 Kardi Prayitno Nangsri Lor 55 SLTP Petani 3 Milik Sendiri 500 

32 Kristi Handayani Nangsri Lor 52 SMA Petani 5 Milik Sendiri 2000 

33 Muryadi Nangsri Lor 51 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 1500 

34 Ngartini Nangsri Lor 46 SMA Petani 4 Milik Sendiri 600 

35 Partini Nangsri Lor 54 SMA Petani 4 Milik Sendiri 700 

36 Suyanti Nangsri Lor 52 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 500 

37 Pradana Nangsri Lor 35 SMA Petani 5 Milik Sendiri 1000 

38 Sukaharni Nangsri Lor 55 SD Petani 4 Milik Sendiri 1500 

39 Edi Susanto Nangsri Lor 44 SMA Petani 3 Milik Sendiri 900 

40 Setyo Utomo Nangsri Lor 51 SMA Petani 4 Milik Sendiri 500 
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Lampiran 2. (Lanjutan)

No Nama Alamat Usia Pendidikan 
Pekerjaan 

Utama 

Jumlah anggota 

keluarga 
Status lahan 

Luas lahan 

(m2) 

41 Slamet Riyadi Nangsri Lor 56 SMA Petani 5 Milik Sendiri 1000 

42 ratinem Nangsri Lor 55 SMA Petani 5 Milik Sendiri 2000 

43 Sumardi Somoitan 41 SMA Petani 3 Milik Sendiri 700 

44 Purwati Somoitan 45 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 500 

45 Rendro Sudibyo Somoitan 49 SMA Petani 4 Milik Sendiri 600 

46 Suhardiyanto Somoitan 55 SMA Petani 3 Milik Sendiri 800 

47 Sri Murkolo Somoitan 61 SD Petani 3 Milik Sendiri 2000 

48 Muh Sutrisno Somoitan 48 SMA Petani 5 Milik Sendiri 1000 

49 Mulyono Somoitan 46 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1500 

50 Suraji Harjono Somoitan 44 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 500 

51 Mitro Sumarto Somoitan 49 SMA Petani 4 Milik Sendiri 900 

52 Rudanti Somoitan 50 SD Petani 3 Milik Sendiri 800 

53 Widarto Somoitan 51 SD Petani 4 Milik Sendiri 500 

54 Aris Mulyono Somoitan 40 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1000 

55 Sokimin Soprayan 58 SD Petani 3 Milik Sendiri 1500 

56 Tripandiyani Soprayan 50 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 2000 

57 Sriyoni Sukorejo 60 SD Petani 5 Milik Sendiri 900 

58 Suyanti Sukorejo 43 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 800 

59 Salmi Sukorejo 45 SMA Petani 3 Milik Sendiri 3000 

60 Sri Kumpul Sukorejo 47 SMA Petani 4 Milik Sendiri 500 
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Lampiran 2. (Lanjutan)

No Nama Alamat Usia Pendidikan 
Pekerjaan 

Utama 

Jumlah anggota 

keluarga 
Status lahan 

Luas lahan 

(m2) 

61 Umi Styandari Sukorejo 51 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 700 

62 Iswanti Sukorejo 42 SMA Petani 5 Milik Sendiri 2000 

63 Suwarti Sukorejo 61 SD Petani 4 Milik Sendiri 500 

64 Agung Nugroho Sukorejo 39 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1500 

65 Eni Lestari Sukorejo 50 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 900 

66 Sukarti Pelem 42 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 500 

67 Ruminingsih Pelem 60 SD Petani 4 Milik Sendiri 1000 

68 Ratna Handayani Pelem 40 SMA Petani 3 Milik Sendiri 600 

69 Margi Sutrisno Pelem 43 SMA Petani 3 Milik Sendiri 900 

70 ApriliaWulaningsuh Pelem 46 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 1500 

71 Tukiyem Pelem 55 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2000 

72 Paimin Pelem 61 SD Petani 3 Milik Sendiri 900 

73 Purwanti Pelem 55 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 400 

74 Emiristuti Pelem 59 SMA Petani 4 Milik Sendiri 400 

75 Sukarni Pelem 55 SMA Petani 5 Milik Sendiri 1000 

76 Sumarni Pelem 47 SLTP Petani 3 Milik Sendiri 800 

77 Niken Mulatsih Pelem 61 SD Petani 4 Milik Sendiri 1000 

78 Wardani Pelem 48 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 500 

79 Dadiman Pelem 45 SMA Petani 5 Milik Sendiri 600 

80 Suhadi Pelem 45 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 400 

81 Ngadiyo Pelem 58 SD Petani 4 Milik Sendiri 900 

82 Gimin Pelem 41 SD Petani 3 Milik Sendiri 500 
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Lampiran 2. (Lanjutan)

No Nama Alamat Usia Pendidikan 
Pekerjaan 

Utama 

Jumlah anggota 

keluarga 
Status lahan 

Luas lahan 

(m2) 

83 Raptowiyarjo Pelem 65 SD Petani 5 Milik Sendiri 1500 

84 Sukarno Soprayan 44 SLTP Petani 4 Milik Sendiri 1500 

85 Harto Soprayan 50 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1000 

86 Heri Soprayan 48 SD Petani 3 Milik Sendiri 1000 

87 Diasmoro Somoitan 55 SMA Petani 4 Milik Sendiri 2000 

88 Saidi Somoitan 51 SMA Petani 4 Milik Sendiri 500 

89 Tukimen Sorodadi 48 SMA Petani 5 Milik Sendiri 900 

90 Joko Sorodadi 50 SMA Petani 4 Milik Sendiri 1500 

91 Ismail Sorodadi 49 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1000 

92 Tri ismu Sorodadi 51 SLTP Petani 5 Milik Sendiri 800 

93 Yadi Sorodadi 40 SMA Petani 3 Milik Sendiri 1000 
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Lampiran 3. Identitas Responden Pedagang Besar 

No Nama Alamat Umur Pendidikan Lama Usaha 
Harga Jual/Kg 

Harga Jual Rata-rata 
Besar Sedang Kecil 

1 Padmi Surodadi 56 SMA 28 9.000 7.000 4.000 8.722 

2 Tatik Ps. Turi 49 SLTP 26 7.000 5.000 2.000 7.722 

3 Hermawati Soprayan 58 SLTP 30 7.000 4.000 3.000 7.444 

4 

 

Sri 

 Pancoh kulon 

47 

 

SMA 

 

17 

 

8.000 

 

5.000 

 

2.500 

 

8.429 

 

5 Darno Ps. Tempel 43 SMA 15 9.000 6.000 3.000 8.600 

 

No Nama Volume Penjualan Pasar 
Tiket 

Parkir 

Biaya 

Transportasi 

Tenaga 

Kerja 
Sortasi 

Bongkar 

muat 

Total 

Biaya 

  ----- Kg ----- ------------------------------------ Rp/kg ------------------------------------ 

1 Padmi 1000 5,00 3,00 150,00 100,00 - 80,00 258,00 

2 Tatik 800 5,00 - 125,00 75,00 - 75,00 205,00 

3 Hermawati 900 4,44 - 111,11 88,89 - 88,89 204,44 

4 Sri 1100 4,55 2,73 136,36 90,91 - 90,91 234,55 

5 Darno 750 6,67 4,00 68,67 106,67 - 106,67 186,00 

Total Biaya   25,66 9,73 591,14 461,46 - 441,46 1.087,99 
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Lampiran 4. Identitas Responden Pedagang Pengumpul  

No Nama Alamat Umur Pendidikan 

Jumlah 

Anggota 

Keluarga 

Lama 

Usaha 

Harga jual/kg 

Harga Jual Rata-rata 
Besar Sedang Kecil 

1 Darmawan Somoitan 45 SMA 4 12 10.000 5.000 3.000 7.571 

2 Saryono Somoitan 53 SMA 4 15 9.000 6.000 3.000 7.636 

3 Parti Somoitan 57 SLTP 4 20 9.000 5.000 4.000 7.111 

4 
Endro 

Sukarni Nangsri 
40 

SMA 
3 6 9.000 7.000 4.000 7.400 

5 Widati Nangsri 42 SLTP 4 9 7.000 4.000 3.000 5.556 

6 
Wanti 

Pancoh 

Wetan 
40 

SMA 
4 7 8.000 5.000 2.500 6.682 

7 
Sugeng 

Pancoh 

Wetan 
44 

SLTP 
3 8 8.000 5.000 2.500 6.682 

8 Komariyati Ps.Tempel 50 SMA 5 11 10.000 4.000 2.500 7.167 

9 Margiati Ps.Tempel 46 SMA 4 5 7.000 5.000 2.000 6.000 

10 timbul Surodadi 55 SLTP 3 12 7.000 4.000 3.000 5.182 

11 Nanang Donomulyo 49 SMA 4 10 8.000 5.000 2.500 6.357 
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Lampiran 4. (Lanjutan) 

Biaya Pemasaran Pedagang Pengumpul 

No Nama 
Volume 

penjualan 
Pasar Tiket Parkir 

Biaya 

Transportasi 
Tenaga Kerja Sortasi 

Bongkar 

Muat 

Total 

Biaya 

   ------------------------------------------------Rp/Kg--------------------------------------------------------- 

1 Darmawan 520 13,46 5,77 99,04 230,77 96,15 57,69 349,04 

2 Saryono 550 - - 93,64 163,64 90,91 72,73 257,27 

3 Parti 450 - - 114,44 177,78 111,11 66,67 292,22 

4 
Endro 

Sukarni 
500 14,00 6,00 153,00 220,00 120,00 100,00 393,00 

5 Widati 500 14,00 6,00 200,00 180,00 80,00 100,00 400,00 

6 Wanti 420 - 7,14 238,10 261,90 119,05 142,86 507,14 

7 Sugeng 375 13,33 8,00 204,00 213,33 106,67 106,67 438,67 

8 Komariyati 440 - 6,82 117,05 193,18 56,82 136,36 317,05 

9 Margiati 480 10,42 4,17 107,29 208,33 125,00 83,33 330,21 

10 timbul 490 10,20 4,08 105,10 183,67 61,22 122,45 303,06 

11 Nanang 550 9,09 5,45 93,64 309,09 163,64 145,45 417,27 

 Total Biaya  84,51 53,43 1.525,29 2.341,70 1.130,57 1.134,21 4.004,93 
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Lampiran 5. Identitas Responden Pedagang Pengecer 

 

 

No Nama Alamat Umur Pendidikan 
Jumlah 

Anggota 

Keluarga 

Lama 

Usaha 

Harga Jual/Kg Harga jual 

Rata-rata Besar Sedang Kecil 

1 Sulis Surodadi 35 SMA 4 5 13.000 10.000 6.000 11.143 

2 Yayuk Surodadi 46 SMA 4 15 11.000 8.000 4.000 9.000 

3 Ningrum Sokowetan 48 SMA 4 24 12.500 10.000 5.000 10.882 

4 Widiyawati Ngentak 50 SD 3 25 12.000 9.000 6.000 9.750 

5 Eni 

nurhayati 
Ngentak 52 SMA 3 25 12.000 6.000 4.000 9.091 

6 Tini Daren Lor 39 SD 3 3 12.000 10.000 4.000 10.286 

7 Amin Blimbingan 60 SMA 3 10 12.000 7.000 4.000 9.455 

8 Samiatun Magelang 50 SLTP 4 16 12.000 10.000 5.000 10.429 

9 Rum Tempel 60 SMA 5 26 12.000 10.000 5.000 10.278 

10 Hari 

Purnomo 
Tempel 49 SMA 5 10 11.000 8.000 5.000 9.286 

11 Harto Ps. Turi 44 SMA 5 12 12.000 9.000 5.000 10.143 

12 Tutik Bangun 

Mulyo 

46 SMA 3 11 
12.000 10.000 4.000 9.833 

13 Giyem Ps. Turi 49 SLTP 5 14 12.000 9.000 4.000 10.184 

14 Sukinah Ps. Turi 47 SMA 4 10 11.000 8.000 5.000 8.553 

15 Ningsih 
Glagah 

Ombo 
43 SMA 4 6 11.000 8.000 3.000 9.150 
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Biaya Pemasaran Responden Pedagang Pengecer 

No Nama 
Volume 

Penjualan/kg 
Pasar 

Tiket 

Parkir 

Biaya 
Transportasi 

Tenaga 

Kerja 

Bongkar 

Muat 
Sortasi 

Total 

Biaya 

   -------------------------------------------------------Rp/Kg----------------------------------------------------- 

1 Sulis 140 35,71 14,29 357,14 321,43 142,86 178,57 728,57 

2 Yayuk 150 - - 102,00 200,00 100,00 200,00 302,00 

3 Ningrum 340 11,76 8,82 114,71 58,82 58,82 58,82 194,12 

4 Widiyawati 320 - - 71,72 125,00 125,00 125,00 196,72 

5 

Eni 

nurhayati 
190 - - 263,16 210,53 105,26 210,53 473,68 

6 Tini 350 11,43 - 142,86 142,86 142,86 142,86 297,14 

7 Amin 170 29,41 11,76 90,00 176,47 88,24 176,47 307,65 

8 Samiatun 350 14,29 8,57 142,86 85,71 85,71 85,71 251,43 

9 Rum 360 13,89 - 108,33 83,33 83,33 83,33 205,56 

10 

Hari 

Purnomo 
300 16,67 6,67 76,50 133,33 133,33 133,33 233,17 

11 Harto 360 13,89 5,56 108,33 83,33 83,33 83,33 211,11 

12 Tutik 360 11,11 5,56 108,33 138,89 138,89 138,89 263,89 

13 Giyem 380 10,53 5,26 60,39 105,26 105,26 105,26 181,45 

14 Sukinah 380 10,53 5,26 131,58 - - - 147,37 

15 Ningsih 200 20,00 10,00 250,00 150,00 - 150,00 430,00 

 Total biaya  199,21 81,75 2.127,91 2.014,97 1.392,90 1.872,12 4.423,85 
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Lampiran 6. Pola Pemasaran Salak Pondoh 

No 

resp. 
Harga Petani 

Harga Jual Pola 

Saluran Ped.Pengumpul Ped.Besar Ped.Pengecer 

  ---------------------Rp/Kg-----------------------  

1 3.000 6.682 8.429 9.833 4 

2 7.000 - - 9.455 2 

3 3.000 6.682 8.429 9.833 4 

4 5.000 7.571 - 9.714 3 

5 2.500 7.111 - 10.882 3 

6 10.000 - - 10.000 1 

7 2.500 7.111 - 10.882 3 

8 5.000 7.571 - 9.714 3 

9 5.500 - - 9.091 2 

10 2.500 7.111 - 10.882 3 

11 3.500 6.682 8.429 9.833 4 

12 7.000 - - 9.455 2 

13 4.000 5.556 - 10.143 3 

14 2.500 7.111 - 10.882 3 

15 5.000 7.400 8.722 10.556 4 

16 5.000 7.571 - 9.714 3 

17 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

18 3.000 7.167 - 9.286 3 

19 10.000 - - 10.000 1 

20 3.500 6.682 8.429 9.833 4 

21 5.000 7.571 - 9.714 3 

22 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

23 7.000 - - 9.455 2 

24 3.000 7.167 - 9.286 3 

25 4.500 6.357 - 8.553 3 

26 6.500 - - 11.143 2 

27 4.000 5.556 - 10.143 3 

28 3.000 7.167 - 9.286 3 

29 6.500 - - 11.143 2 

30 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

31 7.000 - - 9.455 2 

32 5.000 7.400 8.722 10.556 4 

33 6.000 - - 9.150 2 

34 4.000 5.556 - 10.143 3 

35 5.000 7.400 8.722 10.556 4 

36 3.000 7.167 - 9.286 3 

37 6.000 - - 9.150 2 



21 

 

Lampiran 6. (Lanjutan) 

No 

resp 
Harga Petani 

Harga Jual Pola 

saluran Ped.Pengumpul Ped. Besar Ped.pengecer 

  ---------------------Rp/Kg-----------------------  

38 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

39 5.500 - - 9.091 2 

40 3.000 7.167 - 9.286 3 

41 3.500 6.682 8.429 9.833 4 

42 10.000 - - 10.000 1 

43 3.000 7.167 - 9.286 3 

44 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

45 5.500 - - 9.091 2 

46 2.500 7.111 - 10.882 3 

47 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

48 6.000 - - 9.150 2 

49 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

50 2.500 7.111 - 10.882 3 

51 5.000 7.571 - 9.714 3 

52 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

53 2.500 7.111  10.882 3 

54 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

55 5.500 - - 9.000 2 

56 5.500 - - 9.000 2 

57 5.500 - - 9.091 2 

58 2.000 5.182 7.444 10.974 4 

59 11.000 - - 11.000 1 

60 2.000 5.182 7.444 10.974 4 

61 3.500 7.636 8.600 10.429 4 

62 2.500 7.111 - 10.882 3 

63 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

64 3.500 6.682 8.429 9.833 4 

65 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

66 4.000 5.556 - 10.143 3 

67 5.000 7.400 8.722 10.556 4 

68 4.500 6.357 - 8.553 3 

69 5.500 - - 9.091 3 

70 4.000 5.556 - 10.143 3 

71 6.500 - - 11.143 2 

72 5.000 7.571 - 9.714 3 

73 4.500 6.357 - 8.553 3 
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Lampiran 6. (Lanjutan) 

No 

Resp 
Harga Petani 

Harga Jual Pola 

Saluran Ped.Pengumpul Ped.Besar Ped.Pengecer 

  ---------------------Rp/Kg-----------------------  

74 5.500 - - 9.091 2 

75 2.000 5.182 7.444 10.974 4 

76 4.000 5.556 - 10.143 3 

77 3.500 6.682 8.429 9.833 4 

78 5.000 7.571 - 9.714 3 

79 4.500 6.357 - - 3 

80 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

81 3.500 6.682 8.429 9.833 4 

82 4.000 5.556 - 10.143 3 

83 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

84 4.500 6.357 - 8.553 3 

85 5.000 7.400 8.722 10.556 4 

86 3.000 7.167 - 9.286 3 

87 4.500 6.357 - 8.553 3 

88 6.500 - - 11.143 2 

89 6.500 6.000 7.722 9.750 4 

90 4.500 6.357 - 8.553 3 

91 2.000 5.182 7.444 10.974 4 

92 5.500 - - 9.000 2 

93 11.000 - - 11.000 1 
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Lampiran 7. Biaya dan Keuntungan Pemasaran Salak Pondoh (Petani – Pedagang Pengumpul – Pedagang Besar) 

No Resp Harga Beli 
Pedagang yang 

dituju 
Biaya Keuntungan 

Harga 

jual rata-

rata 

Pedagang 

dituju 
biaya keuntungan 

Harga Jual 

Rata-rata 

   ------------------Rp/Kg---------------  -------------------Rp/Kg-------------------- 

1 3.000 Wanti 507 2.675 6.682 Sri 235 2.886 8.429 

2 7.000 amin - - - - - - - 

3 3.000 Wanti 507 2.675 6.682 Sri 235 2.886 8.429 

4 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - - - 

5 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - - - - 

6 10.000 Jual Sendiri - - - - - - - 

7 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - - - - 

8 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - - - 

9 5.500 Eni muryanti - - - - - - - 

10 2.500 Parti 292 4.319 7.111  - - - 

11 3.500 Sugeng 492 2.690 6.682 Sri 235 2.886 8.429 

12 7.000 Amin - - - - - - - 

13 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

14 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - - - - 

15 5.000 Endro Sukar 393 2.007 7.400 Padmi 258 1.111 8.722 

16 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - - - 

17 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

18 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

19 10.000 Jual sendiri - - - - - - - 

20 3.500 Sugeng 492 2.690 6.682 Sri 235 2.886 8.429 
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Lampiran 7. (Lanjutan) 

No Resp Harga Beli 
Pedagang yang 

dituju 
Biaya Keuntungan 

Harga 

jual rata-

rata 

Pedagang 

dituju 
biaya keuntungan 

Harga Jual 

Rata-rata 

   ---------------Rp/kg--------------  -----------------Rp/kg----------------- 

21 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - - - 

22 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

23 7.000 Amin - - - - - - - 

24 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

25 4.500 Nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

26 6.500 sulis - - - - - - - 

27 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

28 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

29 6.500 Sulis - - - - - - - 

30 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

31 7.000 Amin - - - - - - - 

32 5.000 Endro Suk 393 2.007 7.400 Padmi 258 1.111 8.722 

33 6.000 ningsih - - - - - - - 

34 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

35 5.000 Endro suk 393 2.007 7.400 Padmi 258 1.111 8.722 

36 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

37 6.000 ningsih - - - - - - - 

38 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

39 5.500 Eni muryanti - - - - - - - 

40 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

41 3.500 Sugeng 492 2.690 6.682 Sri 235 2.886 8.429 
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Lampiran 7. (Lanjutan) 

No Resp Harga Beli 
Pedagang yang 

dituju 
Biaya Keuntungan 

Harga 

jual rata-

rata 

Pedagang 

dituju 
biaya keuntungan 

Harga Jual 

Rata-rata 

   --------------Rp/kg--------------  ------------------Rp/Kg------------------ 

42 10.000 Jual sendiri - - - - - - - 

43 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

44 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

45 5.500 Eni muryanti - - - - - - - 

46 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - - - - 

47 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

48 6.000 ningsih - - - -  - - 

49 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

50 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - - - - 

51 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - -- - 

52 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

53 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - -   

54 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

55 5.500 yayuk - - - - - - - 

56 5.500 Yayuk - - - - - - - 

57 5.500 Eni muryanti - - - - - - - 

58 2.000 Timbul 323 2.995 5.182 Hermawati 204 1.944 7.444 

59 11.000 Jual Sendiri - - - - - - - 

60 2.000 Timbul 323 2.995 5.182 Hermawati 204 1.944 7.444 

61 3.500 Saryono 339 3.297 7.636 Darno 186 1.600 8.600 

62 2.500 Parti 292 4.319 7.111 - - - - 
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Lampiran 7. (Lanjutan) 

No Resp Harga Beli 
Pedagang yang 

dituju 
Biaya Keuntungan 

Harga 

jual rata-

rata 

Pedagang 

dituju 
biaya keuntungan 

Harga Jual 

Rata-rata 

   --------------Rp/kg--------------  ------------------Rp/Kg------------------ 

63 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

64 3.500 Wanti 507 2.675 6.682 Sri 235 2.886 8.429 

65 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

66 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

67 5.000 Endro Sukar 393 2.007 7.400 Padmi 258 1.111 8.722 

68 4.500 Nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

69 5.500 Eni muryanti - - - - - - - 

70 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

71 6.500 Sulis - - - - - - - 

72 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - - - 

73 4.500 Nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

74 5.500 Eni muryanti - - - - - - - 

75 2.000 Timbul 323 2.995 5.182 Hermawati 204 1.944 7.444 

76 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

77 3.500 Wanti 507 2.675 6.682 Sri 235 2.886 8.429 

78 5.000 Darmawan 349 2.222 7.571 - - - - 

79 4.500 nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

80 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

81 3.500 Wanti 507 2.675 6.682 Sri 235 2.886 8.429 

82 4.000 Widati 400 1.156 5.556 - - - - 

83 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 
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Lampiran 7. (Lanjutan) 

No Resp Harga Beli 
Pedagang yang 

dituju 
Biaya Keuntungan 

Harga 

jual rata-

rata 

Pedagang 

dituju 
biaya keuntungan 

Harga Jual 

Rata-rata 

   --------------Rp/kg--------------  ------------------Rp/Kg------------------ 

84 4.500 Nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

85 5.000 Endro Sukar 393 2.007 7.400 Padmi 258 1.111 8.722 

86 3.000 Komariyati 317 3.850 7.167 - - - - 

87 4.500 Nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

88 6.500 Sulis - - - - - - - 

89 6.500 Margiati 330 1.670 6.000 Tatik 205 2.111 7.722 

90 4.500 nanang 299 1.558 6.357 - - - - 

91 2.000 Timbul 323 2.995 5.182 Hermawati 204 1.944 7.444 

92 5.500 Yayuk - - - - - - - 

93 11.000 Jual Sendiri - - - Jual sendiri - - - 
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Lampiran 8. Biaya dan Keuntungan Pemasaran Salak Pondoh (Pedagang Pengecer – Konsumen)  

No 

Resp 
Pedagang dituju biaya keuntungan Harga Jual Rata-rata Biaya Total Keuntungan Total 

  -------------------------Rp/kg------------------------- ------------------------Rp/kg----------------------- 

1 Tutik 264 1.569 9.833 1.006 7.130 

2 Amin 308 2.147 9.455 308 2.147 

3 Tutik 264 1.569 9.833 1.006 7.130 

4 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 

5 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

6 Jual Sendiri - - 10.000 - - 

7 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

8 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 

9 Eni 305 3.617 9.091 305 3.617 

10 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

11 Tutik 264 1.569 9.833 990 7.145 

12 Amin 308 2.147 9.455 308 2.147 

13 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

14 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

15 Rum 206 1.350 10.556 857 4.468 

16 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 

17 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

18 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

19 Jual Sendiri - - 10.000 - - 

20 Tutik 264 1.569 9.833 990 7.145 

21 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 
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Lampiran 8. (Lanjutan) 

No 

Resp 
Pedagang dituju biaya keuntungan Harga Jual Rata-rata Biaya Total Keuntungan Total 

  -------------------------Rp/kg------------------------- ------------------------Rp/kg----------------------- 

22 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

23 Amin 308 2.147 9.455 308 2.147 

24 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

25 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 

26 Sulis 764 2.414 11.143 764 2.414 

27 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

28 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

29 Sulis 764 2.414 11.143 764 2.414 

30 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 

31 Amin 308 2.147 9.455 308 2.147 

32 Rum 206 1.350 10.556 857 4.468 

33 Ningsih 295 2.720 9.150 295 2.720 

34 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

35 Rum 206 1.350 10.556 857 4.468 

36 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

37 Ningsih 295 2.720 9.150 295 2.720 

38 Widiyawati 197 2.335 9.750 857 6.115 

39 Eni 305 3.617 9.091 305 3.617 

40 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

41 Tutik 264 1.569 9.833 990 7.145 

42 Jual Sendiri - - 10.000 - - 
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Lampiran 8. (Lanjutan) 

No 

Resp 
Pedagang dituju biaya keuntungan Harga Jual Rata-rata Biaya Total Keuntungan Total 

  -------------------------Rp/kg------------------------- ------------------------Rp/kg----------------------- 

43 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

44 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

45 Eni 305 3.617 9.091 305 3.617 

46 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

47 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 

48 ningsih 295 2.720 9.150 295 2.720 

49 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

50 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

51 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 

52 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

53 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

54 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

55 Yayuk 302 2.698 9.000 302 2.698 

56 Yayuk 302 2.698 9.000 302 2.698 

57 Eni 305 3.617 9.091 305 3.617 

58 Giyem 181 2.529 10.974 709 7.468 

59 Jual Sendiri - - 11.000 - - 

60 Giyem 181 2.529 10.974 709 7.468 

61 Samiatun 251 1.177 10.429 777 6.074 

62 Ningrum 194 3.482 10.882 486 7.801 

63 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 
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Lampiran 8. (Lanjutan) 

No 

Resp 
Pedagang dituju biaya keuntungan Harga Jual Rata-rata Biaya Total Keuntungan Total 

  -------------------------Rp/kg------------------------- ------------------------Rp/kg----------------------- 

64 Tutik 264 1.569 9.833 1.006 7.130 

65 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 

66 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

67 Rum 206 1.350 10.556 857 4.468 

68 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 

69 Eni 305 1.846 9.091 305 1.846 

70 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

71 Sulis 764 2.414 11.143 764 2.414 

72 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 

73 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 

74 Eni 305 1.846 9.091 305 1.846 

75 Giyem 181 2.529 10.974 709 7.468 

76 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

77 Tutik 264 1.569 9.833 1.006 7.130 

78 Tini 297 1.846 9.714 646 4.068 

79 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 

80 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 

81 Tutik 264 1.569 9.833 1.006 7.130 

82 Harto 211 4.360 10.143 611 5.516 

83 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 

84 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 
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Lampiran 8. (Lanjutan) 

No 

Resp 
Pedagang dituju biaya keuntungan Harga Jual Rata-rata Biaya Total Keuntungan Total 

  -------------------------Rp/kg------------------------- ------------------------Rp/kg----------------------- 

85 Rum 206 1.350 10.556 857 4.468 

86 Hari Purnomo 233 1.838 9.286 550 5.688 

87 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 

88 Sulis 764 2.414 11.143 764 2.414 

89 Widiyawati 197 2.335 9.750 732 6.115 

90 Sukinah 226 2.642 8.553 525 4.200 

91 Giyem 181 2.529 10.974 709 7.468 

92 Yayuk 302 2.698 9.000 302 2.698 

93 Jual Sendiri - - 11.000 - - 
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Lampiran 9. Pola Saluran Pemasaran Salak Pondoh 

Pola I : Volume penjualan = 481 Kg 

 

Pola II : Volume penjualan = 295 Kg 

 

 

 

Pola III : Volume Penjualan = 4190 Kg 

 

 

Pola IV : Volume penjualan = 9135 Kg 

 

 

Konsumen 

Petani 

Petani 

Petani 

Pedagang 

Pengumpul 

Pedagang 

Pengecer 

Konsumen 

Pedagang 

Pengumpul 

Pedagang 

Besar 
Konsumen 

Petani Pedagang 

Pengecer 
Konsumen 

Pedagang 

Pengecer 
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Lampiran 10. Marjin Pemasaran Salak Pondoh 

No 

Resp 

Harga 

Petani 

Harga 

Konsumen 

Total 

Marjin 

Total 

Biaya 

Total 

Keuntungan 

Farmer's 

share 

Efisiensi 

Pemasaran 

 -----------------------------Rp/Kg------------------------ ----%----  

1 3.000 9.833 6.833 1.006 7.130 31 69 

2 7.000 9.455 2.455 308 2.147 74 26 

3 3.000 9.833 6.833 1.006 7.130 31 69 

4 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 

5 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

6 10.000 10.000 - - - 100 0 

7 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

8 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 

9 5.500 9.091 3.591 305 3.617 61 40 

10 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

11 3.500 9.833 5.833 990 7.145 41 64 

12 7.000 9.455 2.455 308 2.147 74 26 

13 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

14 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

15 5.000 10.556 4.056 857 4.468 62 53 

16 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 

17 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

18 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 

19 10.000 10.000 - - - 100 0 

20 3.500 9.833 5.833 990 7.145 41 64 

21 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 

22 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

23 7.000 9.455 2.455 308 2.147 74 26 

24 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 

25 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

26 6.500 11.143 4.643 764 2.414 58 42 

27 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

28 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 

29 6.500 11.143 4.643 764 2.414 58 42 

30 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

31 7.000 9.455 2.455 308 2.147 74 26 

32 5.000 10.556 3.556 857 4.468 66 53 

33 6.000 9.150 3.150 295 2.720 66 34 

34 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

35 5.000 10.556 3.556 857 4.468 66 53 

36 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 
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Lampiran 10. (Lanjutan) 

No 

Resp 

Harga 

Petani 

Harga 

Konsumen 

Total 

Marjin 

Total 

Biaya 

Total 

Keuntungan 

Farmer's 

share 

Efisiensi 

Pemasaran 

 -----------------------------Rp/Kg------------------------ ----%----  

37 6.000 9.150 3.150 295 2.720 66 34 

38 6.500 9.750 3.250 857 6.115 67 33 

39 5.500 9.091 3.591 305 3.617 61 40 

40 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 

41 3.500 9.833 5.833 990 7.145 41 64 

42 10.000 10.000 - - - 100 0 

43 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 

44 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

45 5.500 9.091 3.591 305 3.617 61 40 

46 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

47 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

48 6.000 9.150 3.150 295 2.720 66 34 

49 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

50 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

51 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 

52 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

53 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

54 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

55 5.500 9.000 3.500 302 2.698 61 39 

56 5.500 9.000 3.500 302 2.698 61 39 

57 5.500 9.091 3.591 305 3.617 61 40 

58 2.000 10.974 8.974 709 7.468 18 82 

59 11.000 11.000 - - - 100 0 

60 2.000 10.974 8.974 709 7.468 18 82 

61 3.500 10.429 6.929 777 6.074 34 66 

62 2.500 10.882 8.382 486 7.801 23 77 

63 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

64 3.500 9.833 6.833 1.006 7.130 31 64 

65 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

66 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

67 5.000 10.556 3.556 857 4.468 66 53 

68 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

69 5.500 9.091 3.591 305 1.846 61 40 

70 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

71 6.500 11.143 4.643 764 2.414 58 42 

72 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 
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Lampiran 10. (Lanjutan) 

No. 

Resp 

Harga 

Petani 

Harga 

Konsumen 

Total 

Marjin 

Total 

Biaya 

Total 

Keuntungan 

Farmer's 

share 

Efisiensi 

Pemasaran 

 -----------------------------Rp/Kg------------------------ ----%----  

73 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

74 5.500 9.091 3.591 305 1.846 61 40 

75 2.000 10.974 8.974 709 7.468 18 82 

76 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

77 3.500 9.833 6.833 1.006 7.130 31 64 

78 5.000 9.714 4.714 646 4.068 51 49 

79 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

80 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

81 3.500 9.833 6.833 1.006 7.130 31 64 

82 4.000 10.143 6.143 611 5.516 39 61 

83 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

84 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

85 5.000 10.556 3.556 857 4.468 66 53 

86 3.000 9.286 6.286 550 5.688 32 68 

87 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

88 6.500 11.143 4.643 764 2.414 58 42 

89 6.500 9.750 3.250 732 6.115 67 33 

90 4.500 8.553 4.053 525 4.200 53 47 

91 2.000 10.974 8.974 709 7.468 18 82 

92 5.500 9.000 3.500 302 2.698 61 39 

93 11.000 11.000 - - - 100 0 
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Lampiran 11. Biaya Pemasaran Rata – Rata  Persaluran Pemasaran 

Pola Salurann 
Nama 

Lembaga 
Biaya Total Biaya 

   --Rp/kg-- 

I Petani Harga Jual 10.400 

 Konsumen Harga Beli 10.400 

II Petani Harga Jual 6.075 

 
Pedagang 

Pengecer 
Harga Beli 6.075 

  Biaya  

  Pasar 16 

  Tiket Parkir 7 

  Biaya Transportasi 201 

  Tenaga Kerja 215 

  Harga Jual 9.705 

 Konsumen Harga Beli 9.705 

III Petani Harga Jual 3.764 

 
Pedagang 

Pengumpul 
Harga Beli 3.764 

  Biaya  

  Pasar 6 

  Tiket Parkir 5 

  Biaya Transportasi 125 

  Tenaga Kerja 222 

  Harga Jual 6.762 

 
Pedagang 

Pengecer 
Harga Beli 6.762 

  Biaya  

  Pasar 13 

  Tiket Parkir 5 

  Biaya Transportasi 115 

  Tenaga Kerja 138 

 Konsumen Harga Beli 9.748 

IV Petani Harga Jual 4.266 

 
Pedagang 

Pengumpul 
Harga Beli 4.266 

  Biaya  

  Pasar 6 

  Tiket Parkir 4 

  Biaya Transportasi 151 

  Tenaga Kerja 222 
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Lampiran 11. (Lanjutan) 

  Harga Jual 6.645 

 
Pedagang 

Besar 
Harga Beli 6.645 

  Biaya  

  Pasar 5 

  Tiket Parkir 2 

  Biaya Transportasi 118 

  Tenaga Kerja 92 

  Harga Jual 8.212 

 
Pedagang 

Pengecer 
Harga Beli 8.212 

  Biaya  

  Pasar 9 

  Tiket Parkir 4 

  Biaya Transportasi 101 

  Tenaga Kerja 111 

  Harga Jual 10.198 

 Konsumen Harga Beli 10.198 
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Lampiran 12. Uji One sample T-test 

One-Sample Statistics 

 N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Efisiensi 

Pemasaran 
93 49,8280 20,14816 2,08927 

 

One-Sample Test 

 

Test Value = 33  

t df 

Sig. 

 (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Efisiensi 

Pemasara

n 

8,054 92 ,000 16,82796 12,6785 20,9774 
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Lampiran 13. Uji Regresi Linier Berganda 

Model Summaryb 

Mode

l 
R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 ,998a ,996 ,996 1,25454 2,177 
 

a. Predictors: (Constant), Biaya, harga Konsumen, Harga Petani 

b. Dependent Variable: Efisiensi Pemasaran 

 

ANOVAa 

Model Sum of 

Squares 

df Mean 

Square 

F Sig. 

1 

Regression 35673,625 3 11891,208 7555,437 ,000b 

Residual 140,074 89 1,574   

Total 35813,699 92    

 

a. Dependent Variable: Efisiensi Pemasaran 

b. Predictors: (Constant), Biaya, harga Konsumen, Harga Petani 

 

Coefficientsa 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 47,062 1,922  24,491 ,000 

Harga 

Petani 

-,010 ,000 -,951 -118,060 ,000 

harga 

Konsumen 

,005 ,000 ,186 27,889 ,000 

Biaya ,001 ,001 ,016 2,001 ,048 
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Lampiran 13. (Lanjutan) 

Model Correlations Collinearity Statistics 

Zero-order Partial Part Tolerance VIF 

1 

(Constant)      

Harga Petani -,981 -,997 -,783 ,678 1,475 

Harga 

Konsumen 

,294 ,947 ,185 ,986 1,015 

Biaya 

Pemasaran 

,571 ,208 ,013 ,680 1,471 

 

a. Dependent Variable: Efisiensi Pemasaran 
 

 

 Chart 
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Lampiran 13. (Lanjutan) 

 
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized Residual 

N 93 

Normal Parametersa,b 

Mean ,0000000 

Std. 

Deviation 
1,23391226 

Most Extreme 

Differences 

Absolute ,130 

Positive ,130 

Negative -,095 

Kolmogorov-Smirnov Z 1,254 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,086 
 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

 



43 

 

Lampiran 13. (Lanjutan) 

Runs Test 

 Unstandardized Residual 

Test Valuea -,34886 

Cases < Test Value 40 

Cases >= Test 

Value 
53 

Total Cases 93 

Number of Runs 47 

Z ,087 

Asymp. Sig. (2-

tailed) 
,931 

 

a. Median 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test  

 
Efisiensi 

Pemasaran 

Harga 

Petani 

harga 

Konsumen 

Biaya 

Pemasaran 

N 93 93 93 
93 

 

Normal 

Parametersa,b 

Mean 51,2151 4790,3226 9899,5591 587,7634 

Std. 

Deviation 
19,73016 

1953,7068

7 
738,07173 245,49025 

Most Extreme 

Differences 

Absolute ,131 ,111 ,106 ,113 

Positive ,059 ,111 ,106 ,099 

Negative -,131 -,078 -,102 -.113 

Kolmogorov-Smirnov Z 1,262 1,071 1,020 1,094 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,083 ,201 ,249 ,182 
 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 
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Lampiran 14. Dokumentasi 

 

 

 

 

 

Wawancara dengan Responden Petani Wawancara dengan Responden 

Pedagang 

  

Suasana Sortasi Pedagang dalam desa Suasana Pedagang dalam desa 

 

 
 

Suasana pasar tempel Suasana Pasar Turi 
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